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Innledning   
Jeg søker med dette om status som merittert underviser ved USN. Med dette dokumentet er målet 

at jeg har lykkes i å profilere en utvikling som underviser karakterisert med en utforskende og 

vitenskapelig tilnærming til eget arbeid og studenters læring. Jeg har omfattende erfaring med å 

formidle erfaringer fra forskning og utviklingsarbeid, men å prioritere og velge hva som skal illustrere 

dette, har vært en svært krevende prosess. Håpet er at søknaden likevel dokumenterer både bredde 

og dybde fra innsatsen for studenter og fagfelt gjennom 25 år. 

 

Leserveiledning 
I utarbeidelsen av søknaden har jeg nedlagt en betydelig innsats for å gjøre dokumentet leservennlig. 

Det betyr at jeg har disponert søknaden ut fra de tre hovedkriteriene og underkriteriene. Kriteriene 

har en tematisk inndeling som betyr at jeg først retter søkelys på utvikling som undervisningsarbeid 

for studenters læring. Det andre kapittelet dokumenterer at arbeidet er systematisk, utforskende og 

vitenskapelige forankret. I det siste kapittelet er samarbeid og bidrag i utviklingsarbeid og lærings-

fellesskap sentralt. Flere av kriteriene er overlappende, og jeg håper komitéen har en åpen innstilling 

til at søknaden samlet sett tilfredsstiller alle kriteriene. Det er flere artikler og tekster med 

hyperlenker (enkelte fordrer USN-tilgang), men de er også dokumentert i Cristin. 

Det er tolv vedlegg som er markert tydelig med en blå ramme i søknaden. De ligger også tilgjengelige 

som fulltekster i mappen. For å visualisere eksempler har jeg tatt printscreen av tekster/oppgaver og 

limt inn i søknaden. Intensjonen er å anskueliggjøre undervisningspraksisen min. Under er det satt 

inn en tabell som viser hvilke kriterier vedleggene skal dokumentere. 
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1. Utviklet undervisningskompetanse med vekt på studenters læring 
Hovedtemaene i dette kapittelet er å synliggjøre utvikling av undervisningskompetansen og se det i 

sammenheng med studenters læring. Ifølge definisjon av læring i USNs utdanningskvalitet, skal det 

være en «studentaktiv prosess som fremmer refleksjon og selvstendighet» gjennom varierte 

undervisnings- og lærings- og vurderingsformer. I Pedagogisk CV, vedlegg 2, er det oversikt over 

undervisningsoppgaver, og i Pedagogisk mappe, vedlegg 3, har jeg redegjort eksplisitt for mine 

teoretiske perspektiver på studenters læring. Videre i kapittelet skal jeg løfte fram kompetanse og 

erfaringer fra egen undervisning. 

 

Vedlegg 1: Bekreftelse fra instituttleder Mette Bunting 
Vedlegg 2: Pedagogisk CV 
Vedlegg 3: Pedagogisk mappe  

 

 

1.1. Varierte erfaringer fra undervisningsarbeid med studentenes læring i fokus 
Fra jeg ble tilsatt som høgskolelektor for 25 år siden har jeg tilegnet meg bred erfaring fra 

undervisning, veiledning og vurdering, som dokumentert i pedagogisk CV under punkt 3. Det 

omfatter: 

− alle emner og trinn på bachelor i barnehagelærerutdanningen 

− masterutdanningene Master i barnehagepedagogikk og Master i utdanningsledelse 

− videreutdanninger for lærere som Pedagogisk utviklingsarbeid i barnehagen og Nasjonal 

lederutdanning for styrere (masternivå) 

− etter- og videreutdanninger utviklet sammen med aktører i kommuner og eiere 

(«skredderstudier») som PUB-studiet, Sole-studiet, Nettverk Vest, Tønsbergbarnehagene 

− basisemnet 1 i Universitets- og høgskolepedagogikk  

Denne korte oversikten skal illustrere at undervisningskompetansen er mangfoldig både når det 

gjelder utdanningsnivå (BAC, master, UH-ped) og studentgruppe (ferske studenter rett fra 

videregående, erfarne lærere, rektorer og styrere, til kollegaer som er ansatt på USN). Det fordrer 

stor grad av tilpasningsevne til undervisning med ulike studentgrupper, men også hvilket faglig nivå 

innholdet i undervisningen er tuftet på. I fortsettelsen skal jeg presentere undervisningsarbeid som 

skal synliggjøre bredden der siktemålet er studenters læring. 

 

1.1.1 Studenter utforsker eget læringsyn (BAC) 

Det første eksempelet er hentet fra barnehagelærerutdanningen (heretter omtalt som BLU). I 

rammeplanen er det et mål at studentene tilegner seg «kunnskap om teorier og analysere teorier». 

Imidlertid har inntakskvaliteten til BLU endret seg. Så å si alle som søker på USN kommer inn på 

studiet. Det er en utfordringene for oss å tilpasse undervisningen til studentgruppens 

læringsforutsetninger. 

Allerede i 2010 evaluerte NOKUT BLU og ett av funnene var at den vitenskapelige kunnskapen var 

svak (s. 121). BLU-studentene har generelt svak akademisk kompetanse, og flere strever med å 

tilegne seg fagkunnskap. I tillegg la rammeplanen føringer om studentaktive læringsformer, skape 

https://www.usn.no/om-usn/kvalitetssystemet/kvalitetssystemet-kvalitetsarbeid-og-kvalitetskultur/hvordan-definerer-usn-utdanningskvalitet
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integrasjon mellom teori og praksis, og utnytte praksis som en læringsarena. Dette var bakgrunnen 

for et praksisprosjekt jeg initierte. Undervisningsopplegget bestod av forelesninger, pensumlesing, 

logger, gruppearbeid og framlegg i klassen på campus. I tillegg skulle studentene utforske konkrete 

teorier i praksis for å bli bevisst på teoretiske kunnskaper. Lysarket under er hentet fra en 

presentasjon om «praksisprosjektet» som var begrunnet i studenters forståelse og tenkemåte om 

teorier.  

 

Studentene ble delt inn i grupper, og hver gruppe skulle sette seg godt inn i én avgrenset teori om 

lek, f.eks. kognitiv, psykodynamisk osv. Deretter skulle de observere barns lek i barnehagen ut fra 

«sin» teori. Tilbake på campus skrev de logger med refleksjoner over læringsutbytte fra 

observasjonsoppgaven, og betydningen den hadde for å tilegne seg teorier.  

Analysene viste at enkelte betraktet teorien som noe de skulle pugge. Andre anstrengte seg for å 

forstå og reflektere over teorien i forbindelse med observasjonen. Studentenes ulike tilnærminger 

kan ses i lys av læring som deltakelse versus tilegnelse (Sfard, 1998), og representerer overflate- 

versus dyplæringsprosesser. Studentenes synspunkter kan også relateres til Blooms taksonomi 

(Bertheussen, 2012). Det er vesentlig at studenter blir introdusert for forskjellen mellom å 

huske/pugge, til at teorier anvendes til analyser og vurderinger.   

(modell avBertheussen, 2012) 
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Erfaringene fra prosjektet var avklarende og bevisstgjørende for min undervisningspraksis, og ikke 

minst for studentene. For ettertiden har det vært maktpåliggende for meg å gjøre studenter bevisst 

på hva det vil si å lære. Erfaringene fra praksisprosjektet er publisert i forskningsartikkelen:  

 

VEDLEGG 4: Førskolelærerstudenter utforsker forståelse av teori i praksis.  

 

 

1.1.2 Undervisningsarbeid som fremmer studenters tilegnelse av kunnskaper  

BLU skal sikre at studentene har «høy faglig kompetanse», ifølge rammeplanen. Sett i lys av 

studentenes til dels svake utgangspunkt for å studere, adresserer det oss lærere på å prioritere å 

legge til rette for læringsaktiviteter som ivaretar dette.  

 
LESEPLANER/-GUIDER 

I pedagogikk på BLU har vi etablert praksis med å lage leseguider for studentene (se under) som 

veiledning for å strukturere pensumlesing. Leseplanen er tilpasset innholdet i undervisningen, og skal 

bidra til at studentene strukturer lesingen og forberede dem til undervisningen.  Studentene gir gode 

tilbakemeldinger på dette tiltaket. Enkelte kollegaer synes vi «syr puter under armene» på dem, 

mens jeg vil argumentere for at vi må skape større grad av innramming for at studenter skal lykkes på 

BLU fordi mange mangler gode rutiner og selvledelse. 

 

  

 
LITTERTURSEMINAR 

Dette er en annen undervisningsform som jeg særlig benytter i starten av semesteret. Sist høst 

gjorde vi det systematisk som en arbeidsform som første oppstartsdag ved hvert nytt tema: 
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Klassen deles i grupper som tildeles sin del av pensum. Hver student leser denne teksten og lager et 

sammendrag før de møtes i grupper. Studentgruppen tar utgangspunkt i de individuelle arbeidene og 

drøfter seg fram til et felles resymé av teksten, og en presentasjon for klassen. Framgangsmåten 

stimulerer både at de leser, og at de forholder seg aktivt og kritisk til innholdet i teksten. 

Læringsaktiviteten fremmer studenters selvstendighet og faglig fundament. Tilbakemeldingene fra 

studentene er udelt positive fordi seminarene «tvinger» dem raskt i gang med studiene. 

 

1.1.3 Profesjonsrelevans og sammensatte oppgaver (masterstudiet i ledelse)  

Et annet eksempel på undervisningsoppgaver er fra masterstudiet.  To av læringsmålene var 

kunnskaper og ferdigheter i å samtale med barn/unge for å få innblikk i deres perspektiver på 

demokratisk medvirkning. Vi utformet en firedelt gruppeoppgave med intervju/samtale av 

barn/unge, observasjon av hverandre som samtaleledere, skriftlig og muntlig presentasjon, og 

workshop med vurdering av hverandre. I tråd med læringsteorier, var det vesentlig at studentene 

skulle gjennomføre autentiske samtaler for å få reelle erfaringer og reflektere og skrive om 

erfaringene i lys av teori (Dysthe, 2001).  

 

 



8 
 

Undervisningsformer som kombinerer kunnskaper med praktisk tilegnelse, kan fremme integrasjon 

mellom teori og praksis og faglige sammenhenger (Heggen & Smeby, 2012. I tillegg fordrer det 

samarbeid om oppgaven og at de observerer hverandre. Vi arrangerte i etterkant en workshop med 

utgangspunkt i gruppearbeidene som de la fram i plenum. Gruppene fikk i oppgave å gi 

tilbakemelding, oppovermelding og fremovermelding til en annen gruppe (Black & Wiliam, 1998). Se 

under: 

 

Undervisningsformene ga flere former for reelle samarbeidserfaringer som er profesjonsrelevante 

for de framtidige skole- og barnehagelederne. Å samtale med barn og unge for å få fram deres 

synspunkter er krevende, med desto mer utfordrende synes de det var å vurdere hverandre. Sist-

nevnte aktivitet er noe vi i ettertid la mer vekt på for å kvalifisere til framtidig yrkesutøvelse. 

 

1.2. Arbeidet systematisk over tid med å utvikle sin undervisning og reflekterer over 

denne utviklingen 
Under dette punktet har jeg valgt et konkret undervisningsområde for å få fram progresjon i utvikling 

av egen undervisningskompetanse, og reflektere over denne utviklingen.  

 

Systematisk utvikling og refleksjon over egen undervisning om omsorg i BLU (BAC) 

Ett av kjernebegrepene i barnehagepedagogikken og i BLU, er omsorg. Det enkeltemnet har jeg 

«ressursforelesninger» i på BLU fordi jeg både har forsket på og skrevet fagbøker om omsorg rettet 
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mot utdanningen. Under presenterer jeg 2 lysark som er innledning til plenumsundervisning i 2008 

og 2022, og begrunnelser og refleksjoner for å synliggjøre egen pedagogisk utvikling. 

 

1.4.2008 6.9.2022 

  

  

 

I introduksjonen har jeg lagt vekk på målsettingen med økten, og læringsutbytte fra emneplanen som 

er min kontrakt med studentene. I tillegg viser jeg til mandatet (forskrifter), som utdanningen bygger 

på. Disse momentene er synlige både i 2008 og 2022. Imidlertid er innholdet noe endret. Fra å skrive 

«Hva er omsorg?» spør jeg nå «Hva kan omsorg være?». De siste årene er forskningsgrunnlaget mer 

vektlagt, og profesjonsrelevansen tydeliggjort. Begge kan knyttes til tydeligere føringer i forskriften 

om studenters læring. 

Jeg starter undervisningen med at studentene skal notere ned egne tanker om omsorg i barnehagen 

for å bli bevisst eget ståsted og kunnskaper som grunnlag for læring (Sawyer, 2014). Deretter noteres 

innspillene på tavlen og trekkes inn i undervisningen.  

Omsorg er et hverdagsbegrep, selvsagt, men også utydelig fenomen i BLU. Derfor har det vært min 

intensjon å utfordre studenters syn/teorier om omsorg, og bevisstgjøre dem på forskjellen mellom 

privat og profesjonell omsorg. Begrunnelsen er at barnehagelærere som profesjon må inneha et 

avgrenset og anerkjent kunnskapsgrunnlag. Profesjonen trenger et profesjonsspråk for å utøve, 

undersøke og utvikle profesjonsutøvelsen (Smeby, 2011).  

Over tid har selve undervisningsformen endret seg, og for- og etterarbeid gjennomføres nå mer i 

samarbeid med kollegaer. Studentene får refleksjonsoppgaver om omsorg i forkant. Det er klassevise 

prosesser med felles drøftinger i etterkant, men også oppgaver som fordrer at de må lese og skrive 

oppgaver om temaet. Omsorgstemaet knyttes til andre områder i emnet som kan fremme bedre 
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sammenhenger, og bedre grunnlag for dyplæringsaktiviteter. Videre bruker vi aktivt studieguider (ide 

av M. Øhra) som redskap for å synliggjøre samstemthet i emnet: 

 

Samlet sett gir det mer varierte aktiviteter som kan fremme dyplæringsprosesser fordi potensiale for 

«dyptgripende kognitiv forandring» kan skje (Ohlsson, 2011). Det skal også kvalifisere dem til ledelse 

av omsorg i barnehagen.  

Eposten fjernet pga ivaretakelse av personvernet. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

E-posten over kan dokumentere at undervisningen har støttet studentene i å forstå og tenke over 

fenomenet «omsorg i barnehagen», og bidratt til refleksjon over egen væremåte i møte med barn. 

Dette korrelerer godt med læringsutbytter i studiet om at de skal «analysere og kritisk reflektere» 

over eget ståsted og profesjonsutøvelse, og fremme dyplæring og kognitive forandringer.  

Kombinasjonen av mine faglig solide kunnskaper, evne til å variere undervisningen og et solid 

engasjement for temaet, kan ifølge Skodvin (2016), danne et fruktbart fundament for at studentene 

selv blir engasjerte og oppnår god læring. Faglige begrunnelser i undervisningen er mer 

fremtredende og ikke minst forklaringer (metakommunikasjon) om det jeg sier/gjør relatert til deres 

læring. Nå er jeg tryggere i underviserrollen, og mer modig i å utfordre studentgruppen. Jeg stiller 

mer åpne spørsmål, noen ganger provoserende utsagn for at de må ta stilling til grenseoppgangen 
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for hva som er, ikke er god omsorg. Sammenligningen av egen undervisning over tid og innenfor 

samme tema, slik ovennevnte presentasjon fordrer, har vært avklarende og bevisstgjørende.  

I 2014 ble jeg presentert i et hefte sammen med 22 andre «profilerte lærerutdannere i Norge». 

Profileringen skulle dokumentere «tydelig på visjon, strategisk tenkning, etikk og kommunikasjon» (s. 

7). Dokumentet ser jeg i sammenheng med dette kriteriet der jeg begrunner og reflekterer over egen 

rolle. 

 

Vedlegg 4: Profilert lærerutdanner 

 

1.3. Samarbeid om utvikling av undervisning med studenter, kollegaer og ledelse 

Fra jeg ble ansatt som høgskolelektor på pedagogikkseksjonen i 1998, har jeg vært privilegert å 

tilhøre et fagteam, pedagogikklærere på BLU. Fagteamet har en etablert kollektiv delingskultur med 

felles intensjon om å utvikle kvaliteten på BLU. Pedagogikk i BLU er gjennomgående på alle 3 

studieårene, og det er en innarbeidet praksis med mye deling og felles samarbeid kollegaer imellom.  

I fortsettelsen skal jeg presentere to eksempler på utvikling av undervisningen som illustrerer bredde 

og nivå, da de inkluderer samarbeid med studenter og kollegaer på BLU og en videreutdanning.  

 

1.3.1.«Samarbeid på tvers» - samarbeid mellom GLU og BLU-utdanningene 

Det første samarbeidsprosjektet jeg deltok i var sammen med kollega Berit Bratholm på GLU-

utdanningen i 2002. Det var et samarbeids- og utviklingsprosjekt (midler fra UFD) for å utrede 

samarbeidslæring mellom førskolelærer- og allmennlærerstudenter. Formålet var å etablere en 

møteplass for å utvikle og styrke studenters faglige, sosiale og didaktiske kompetanse for samarbeid 

om oppgaver de vil møte i sine fremtidige yrker i barnehage og skole.  

Vi planla og la til rette for oppgaver og samspill mellom studentene, og støttet oss på aktuell 

forskning om samarbeid mellom to studentgrupper fra to ulike utdanninger. Vi konkretiserte dette 

gjennom etablering av situasjoner for samarbeidslæring og tydelige lærings- og kompetansemål i 

studiesituasjonen (Dysthe, 2000; Säljö, 2001). Studentene fikk autentiske erfaringer fra den andre 

profesjonens arena (skole/barnehage). Videre fikk de reelle erfaringer med samarbeid på tvers av 

utdanningen gjennom gruppeoppgaver. 

De fleste studentene ga uttrykk for at de opplevde prosjektet meningsfullt, som er sentralt for å 

lære: «Fine erfaringer å ta med seg». De var klar over at de var privilegerte som deltok i prosjektet og 

skrev: «Oppretthold dette prosjektet!». Studentene fikk et grunnlag for framtidig samarbeid om å 

skape gode overganger mellom barnehage og skole for barna, som er profesjonsrelevant. Prosjektet 

er dokumentert i en publisert FoU-rapport med konkrete forslag til undervisningsinnhold- og 

organisering. Pr. i dag er det igangsatt samarbeidprosjekter ved USN mellom GLU- og BLU-studenter 

om overgangen fra skole til barnehage.  

 

Vedlegg 6:  Samarbeidsprosjekt mellom førskolelærer- og allmennlærerstudenter (rapport) 

 

1.3.2. Utvikle PUB- studiet i samarbeid med studenter og kollegaer (MASTER) 

PUB-studiet var et utviklingsarbeid med videreutdanningsstudenter om innholdet, og studieplanen 

ble utviklet underveis (T. Jansen, M. Pettersvold & jeg). PUB-studiet skulle kvalifisere for å lede 
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pedagogisk utviklingsarbeid i barnehagen. Parallelt undersøkte vi lærere hvordan utvikle studiet i 

samarbeid med studentene. Studiet vektla ulike arbeidsformer som forelesninger og erfaringsdeling 

på samlingene, veiledning og mappemetodikk som skulle bidra til studentenes læring og utvikling av 

handlingskompetanse. KD bevilget midler til PUB-studiet gjennom tre år.  

Målet med studiet og prosjektet var praksisendring, et «bytteforhold» mellom høgskolelærere og 

praksisfeltet, der vi sammen utforsket og utviklet egen praksis (høgskole og barnehage). Vi beveget 

oss i grenseland mellom utdanning, aksjonsforskning og organisasjonsutvikling. Målet var å 

identifisere hvordan studiet bidro til at studentene utviklet ferdigheter i å lede pedagogisk 

utviklingsarbeid. Samarbeidet om studiet foregikk gjennom systematiske tilbakemeldinger og 

vurderinger som: 

• studentenes logger og diskusjoner på samlingene la grunnlag for å justere semesterplanen  

• bruk av mapper fikk innvirkning på undervisning, sluttvurdering og læringsprosesser 

• studentene deltok i hverandres veiledningssamtaler som «kritiske venner»  

Innrettingen av studiet bygget på læringssyn om læringsfellesskap og samarbeidslæring inspirert av 

Dysthes (2001) perspektiver på at kunnskap og læring er grunnleggende sosial, distribuert, situert, 

mediert, og deltakelse i praksisfellesskap der språket er sentralt i læringsprosessene. Resultatet 

dokumenterte både studentenes utbytte av videreutdanningen, men også hvilke erfaringer og 

utfordringer vi stod i som fagansvarlige for studiet. Rapporten dokumenterer hvordan vi hadde en 

utforskende tilnærming til egen undervisningspraksis, justerte og endret den i samhandlingen oss 

imellom og med studentgruppen. Denne måten å designe studier på som omfatter et inkluderende 

og deltakende blikk på utdanning og studentgruppe, har blitt et etablert pedagogisk grunnlag for 

egen undervisningspraksis og utvikling av andre studier. 

 

Vedlegg 7: Rapport fra PUB-studiet 

 
 

1.4. Plan om fortsatt utvikling av egen undervisningskompetanse 
Førstelektorveiledning 

Jeg har i flere år hatt ansvar for individuell veiledning av kollegaer som kvalifiserer seg til å bli 

førstelektorer. Dette studieåret veileder jeg fire høyskolelektorer. Vi har jevnlige møter med mål om 

å fungere som et kollektivt læringsfelleskap der de involverer seg i hverandres tekster og 

utviklingsarbeid gjennom kollegaveiledning. Min rolle og ansvar er å guide dem i forhold til formelle 

føringer, inspirere til kompetansehevende kurs, og veilede på FoU-planer og tekster. Jeg utforsker 

potensiale i veiledning og ledelse av dette profesjonsfellesskapet. 

 
Styrer og rektorutdanningen 

Høsten 2023 deltar jeg i lærerteamet som skal lede den nye Modulen Barnehage- og skolemiljø og 

ledelse. Studiet skal gi ledelseskompetanse, som jeg har relevant kompetanse i, men det skal knyttes 

til å forebygge og håndtere mobbing og andre krenkelser. For lærerteamet innebærer det å sette seg 

inn i nye forskningsfelt og utvikle studiet slik at det ivaretar kravet om praksisnærhet og deltakelse i å 

lede utviklingsarbeid i egen virksomhet. 

https://www.udir.no/kvalitet-og-kompetanse/ledelse/leiing-i-skolen/skolemiljo-og-ledelse/
https://www.udir.no/kvalitet-og-kompetanse/ledelse/leiing-i-skolen/skolemiljo-og-ledelse/
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2. En merittert underviser har en utforskende og vitenskapelig 

tilnærming til undervisning og læring 
Under denne overskriften skal jeg fortsette å dokumentere at jeg har hatt en utforskende og 

vitenskapelig tilnærming til undervisningsarbeid og studenters læring. Tilbakemeldinger er fremhevet 

og formidling av kompetanse og erfaringer. I fortsettelsen presenterer jeg først forskningsgruppene 

jeg leder eller deltar i, før jeg svarer ut fra delkriteriene.  

 

Ledelse og deltakelse i forskningsgrupper 
Jeg deltar i tre forskningsgrupper ved USN, og felles omdreiningspunkt for alle tre gruppene er 
forskning på ulike sider ved utdanningskvalitet.  
 
1) Utdanningskvalitet og profesjonelt handlingsrom i barnehage, skole og høyere utdanning 

Denne forskningsgruppen leder jeg sammen med Mattias Øhra. Vi forsker på og bidrar til 

kvalitetsutvikling i profesjonsutdanningene og utdanningsledelse i utdanningene. 

 
2) Undervisningskvalitet i barnehagelærerutdanningen UnBa 
Forsker på profesjonsdannelse og undervisningskvalitet i BLU og barnehagen som praksisfelt. 
 
3) Barnehageledelse og profesjon BaPro 
Forsker på ledelse av pedagogisk arbeid med barn, medarbeiderledelse og implikasjoner for BLU. 
 

2.1. Systematisk måte prøvd ut eller utviklet varierte læremidler eller undervisnings- 

og vurderingsformer som støtter studentenes læringsprosesser 
Som deltaker i utvikling av basisemnet i UH-pedagogikk, har vi kontinuerlig arbeidet med at 

emneplan, læringsaktiviteter og eksamen i emnet er samstemte (Biggs, 2011).  Grunnlaget for 

studentaktive læringsprosesser legger premisser for innretting av studiet (Ramsden, 2003). Som UH-

lærere legger vi både til rette for varierte undervisnings- og vurderingsformer og forsøker å 

modellere dette i gjennomføring av emnet. Det er derfor nærliggende for meg å omhandle dette 

studiet under kriterium 2.1. 

 

2.1.1 Utvikling av undervisningsformer i basisemnet UH-ped 

Siden høsten 2016 da vi etablerte og startet opp basisemnet i UH-pedagogikk, har vi i lærerteamet 

hatt en utforskende tilnærming til studiet for å legge til rette for studentenes læring. Umiddelbart 

etter oppstarten, etablerte vi et FoU-prosjekt der målet var å undersøke hvilket utbytte basisemnet 

kan ha. Empirien var refleksjoner fra deltakerne og problemstillingen var: Hvilke refleksjoner gjør 

deltakere seg av eget læringsutbytte i et UH-pedagogisk basiskurs?  

 

Resultatene synliggjorde at emnet, i tråd med emneplanen, nettopp bidro med forståelse og syn på 

læring med introduksjon av begreper som overflate- og dyplæringsprosesser (Sawyer, 2014), 

samstemt undervisning (Biggs, 2014), relatert til undervisning. Deltakerne løfter fram at innføring i 

forskningsfeltet med teorier om studenters læring og faglige begreper gir dem et repertoar for å 

undersøke egen undervisningspraksis. Studiets innretning med oppgaver som fordrer at de setter seg 

inn i kunnskapsgrunnlaget (oppg 1), observerer hverandre (oppg 2), arbeid med tilbakemeldinger 

(oppg 3), kan bidra til utvikling av eget pedagogisk ståsted. Oversikten under viser ulike 

læringsaktiviteter som skal ivareta varierte undervisnings- og vurderingsformer. 

https://www.usn.no/forskning/forskningsgrupper-og-senter/barnehage-skole-og-hoyere-utdanning/utdanningskvalitet-og-profesjonelt-handlingsrom-i-barnehage-skole-og-hoyere-utdanning/
https://www.usn.no/forskning/hva-forsker-vi-pa/barnehage-skole-og-hoyere-utdanning/barnehageforskning-utvikling-og-innovasjon/satsningsomrader-og-samarbeid/undervisningskvalitet-i-barnehagelarerutdanningen
https://www.usn.no/forskning/hva-forsker-vi-pa/barnehage-skole-og-hoyere-utdanning/barnehageforskning-utvikling-og-innovasjon/satsningsomrader-og-samarbeid/barnehageledelse-og-profesjon
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Studentene fremhevet i tillegg betydningen av å bli innviet i et kollegialt fellesskap. Det å bli en del av 

et fellesskap tilrettelagt som en trygg setting for å undersøke egen og andres undervisning, var 

vesentlig. Resultater av studien inspirerte oss i videre planlegging av emnet til å legge enda mer vekt 

på læringsfellesskapet. Videre problematiserer vi at UH-ped kan bli ensidig i sin kvalifiserende 

funksjon. Ut fra studentenes evalueringer lanserte vi en prosessmodell som søker å stimulere til en 

balansert flerdimensjonal måte å tenke om UH-pedagogikk på. 

 

Vedlegg 8: Refleksjoner fra deltakere ved et kurs i UH-pedagogikk (vit.artikkel) 

 

SAMARBEIDSKULTUR FOR UNDERVISNING 

Det første studentkullet og studien synliggjorde at de hadde en tydelig opplevelse av å bli deltakere i 

et faglig fellesskap. Undervisningsarbeid er ofte privatisert, og man er alene om det. Samarbeid om 

undervisningskvalitet er desto mer fraværende. Disse tilbakemeldingene bidro til at vi presenterte 

funnene fra foregående kull til nye kull og begrunnet at flere læringsaktiviteter var tuftet på verdien 

av gode læringsfellesskap.  

Derfor ville vi utforske mer inngående hvilken betydning læringsfellesskapet kan ha for UH-ped-

deltakere (Wenger, 1998). I denne studien viste data fra studentene at erfaringer om samarbeid om 

undervisningskvalitet varierer fra 1) fravær av samarbeid, 2) til uavhengige samarbeidskulturer og 3) 

gjensidig avhengige samarbeidskulturer. Med dette utformet vi en modell for samarbeid som vi 

anvender i UH-basisemnet når vi belyser hva utdanningskvalitet kan innebære av samarbeidskulturer, 

mer enn tilfeldige og spredte møtepunkter. Som UH-lærere har vi en genuin anledning til å påvirke 

og adressere deltakerne å etterlyse og selv bidra til å utvikle kollektive undervisningsfelleskap på 

egne institutter og faggrupper. Innholdet og organiseringen i emnet skal ruste deltakerne til å 

identifisere og fremme kollektive læringsfellesskap gjennom aktiviteter vi legger opp til. En 

konsekvens er at eksamen er endret fra å være en individuell til en kollektiv aktivitet, som jeg 

utdyper i neste avsnitt. 
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2.1.2 Utvikling av vurderingsformer -fra individuell skriftlig eksamen til eksamenskonferanse 

Ansvaret for forskjellige studier har generert varierte erfaringer med ulike vurderingsformer. F.eks. 

gjennomførte vi skriftlig individuell eksamen i UH-ped for de to første kullene (2015 og 2016). 

Oppgaven var tredelt; begrunne egen pedagogisk utvikling og ståsted, reflektere over denne, og 

presentere videre kompetanseplaner. Eksamensoppgaven dannet grunnlag for å dokumentere og 

artikulere egen pedagogisk kompetanse. 

 
Etter fusjonen med HiT ble UH-ped emnet justert, nå med en muntlig eksamensform. Intensjonen var 

at de skulle begrunne og reflektere over egen undervisningskompetanse, men utvidet med 

elementet kunnskapsdeling. Eksamenpresentasjonen skjer i grupper der alle blir involvert i tilbake- 

og fremovermeldinger på de individuelle presentasjonene. Slik sett er formålet at selve eksamen blir 

modellering av å tilrettelegge for deling, og tilbakemeldinger. I tillegg lærer deltakerne mye gjennom 

egen forberedelse og innblikk i andres arbeid med utdanningskvalitet. Evalueringen som 

gjennomføres i avslutningen av hvert kull dokumenterer stor tilfredshet og godt faglig utbytte av 

eksamensform og innhold.  

 

Gode tilbakemeldinger fra denne vurderingsformen, har inspirert meg til å dele erfaringene og 

overføre den til andre utdanninger jeg har vært involvert i, som Nasjonal styrerutdanningen ved USN. 

Der har vi etablert samme vurderingsform med samme struktur og faglige føringer. 

 
 

2.1.3 Læringsaktiviteten «fagdag» som undervisningsform 

NOKUT-evalueringen av BLU (2010) ble inspirasjon for å undersøke nye og andre måter å designe 

læringsaktiviteter på, som integrasjon mellom undervisning på campus og i praksis. Som 

pedagogikklærer med ansvar for studenters læring på begge arenaer, er jeg adressert på å utvikle 

sammenhengende og gode læringssituasjoner for dem (Hammernes, 2013). Jeg har ledet fire FOU-

prosjekter knyttet til utvikling av områder relatert til praksis. 

 
En av aksjonene var etablering av fagdager i praksis der studentene er i partnerbarnehagene med 

utgangspunkt i ett fag og konkrete oppgaver utenom ordinære praksisperioder. Det kan bidra til å 

skape koherens mellom ulike kunnskapsområder og fremme kunnskap gjennom tilstedeværelse i 

praksis (Kvernbekk, 2005). Utkast til oppgavene ble laget av faglærerne som i andre omgang ble 

drøftet med studenter og praksislærere. Innrammingen av fagdag er: 

 

https://www.usn.no/studier/studie-og-emneplaner/#/emne/EMM6000_1_2022_H%C3%98ST?anchor=overskrift0
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De ulike fagene laget sine oppgaver, slik som synliggjort i tabellen over. Fagdager er et tilskudd til å 

prøve ut nye læringsaktiviteter, og fremme integrasjon og profesjonsrelevans. Innføring av fagdag er 

et varig resultat av praksisprosjektet og en etablert praksis på BLU. Det er føringer om fagdag i 

dagens studieplaner (fagdager i barnehagen). Dette har vært fulgt opp med evalueringer fra 

studenter og justert fra gang til gang. 

 

2.1.4 Utvikling av læremidler 
Utvikling av lærebøker og publikasjoner er presentert under punkt 8 i Pedagogisk CV. 

Et sentralt læremiddel i utdanninger er fag- og lærebøker. I BLU har det inntil nylig vært lite utvalg av 

lærebøker i pedagogikk. Jeg har skrevet flere lærebøker og bidratt i mange andre fagbøker rettet mot 

BLU, og som anvendes som pensumlitteratur på utdanningen. Tematisk omfatter det omsorg, 

profesjonsetikk og pedagogisk ledelse, men også prosjektarbeid, læring, medvirkning, samtale og 

språk. Bøkene jeg har skrevet er konstruert rundt noen felles prinsipper;  

- forskning og teorier innenfor de aktuelle temaene 

- relevante refleksjonsoppgaver som kan fremme studenters læring (Sawyer, 2014) 

- synliggjøre sammenhengen mellom innholdet og framtidig profesjonsutøvelse ved bruk av 

eksempler fra profesjonsfeltet (Grimen, 2008) 

- I tillegget et ønske om å utfordre studenter til å buke faglitteratur som analyse og kritisk 

refleksjon i utvikling av egen læreridentitet, lærerholdninger og -handlinger. 

 

https://www.usn.no/getfile.php/13531610-1550670461/usn.no/studier/Praksis/Barnehagel%C3%A6rer/Vestfold/Retningslinjer%20for%20praksisoppl%C3%A6ring%20Vestfold%202017-.pdf
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Webinar som læringsressurs 

I forbindelse med styrerutdanningen og publikasjoner og presentasjoner om casearbeid som strategi 

i styreres ledelse og komplekse arbeid, har vi fått flere henvendelser. En av dem ble utformet som et 

webinar og ligger tilgjengelig som ressurs på nettet, i tillegg til selve presentasjonen. 

 
Webinaret 
 
Presentasjonen som ble holdt i 
webinaret. 
 

21.1.21 i Oslo på oppdrag for 
Kommunenes Sentralforbund, KS 
 

Marit Bøe, Elsa Kristiansen & Kristin R. 
Tholin 

 
 

https://www.ks.no/fagomrader/arbeidsgiverpolitikk/inkluderende-arbeidsliv-ia/ia-bransjeprogram/velkommen-til-webinar-om-barnehagestyrerens-rolle/
https://www.ks.no/contentassets/d2e6a0d9c8454242a5e44750da441dcf/PresentasjonerBarnehagestyrerrollen.pdf
https://www.ks.no/contentassets/d2e6a0d9c8454242a5e44750da441dcf/PresentasjonerBarnehagestyrerrollen.pdf
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2.2 Begrunner og reflekterer over sin måte å løse undervisningsoppgavene på 

gjennom å anvende relevant forskning og teori om undervisning og læring i høyere 

utdanning og innenfor eget fagområde 
 
Jeg har valgt å utforme en pedagogisk mappe der jeg gjør rede for min «lærerhistorie» og reflekterer 

over hva undervisningspraksisen min er fundert i. Dette kriteriet svarer jeg på i: 

Vedlegg 3: Pedagogisk mappe 

 

 

2.3. Arbeider systematisk med tilbakemeldinger fra studenter og eventuelt kolleger 

og anvender dem for å videreutvikle undervisning 
Hvorfor skal vi prioritere tid og ressurser på tilbakemeldinger? Begrunnelsen finner vi i forskning om 

at tilbakemelding kan ha positiv innvirkning på studenters motivasjon og læring (Hattie &Timperley, 

2007). Tilbakemeldinger må ses i sammenheng med vurderingsarbeid. Formativ vurdering, som 

tilbakemeldinger, har til hensikt å fungere som vurdering for læring, mens summativ vurdering 

betegnes som vurdering av læring (Black & William, 1998). Det vil si at å gi tilbakemeldinger 

underveis i studiet ut fra læringsmål og andre krav som gjelder, er en del av vurderingsarbeidet 

(Lauvås, 2016). Disse faglige begrunnelsene må være synlige for studentene, slik at de forstår verdien 

(Hattie, 2013). Videre skal jeg presentere noen prinsipper som jeg har innarbeidet som 

arbeidsmetoder, som inkluderer tilbakemeldinger, og noen konkrete eksempler. 

 

2.3.1 Tilbakemeldinger som gjennomgående praksis  

Det er min erfaring at etablering av en kultur for tilbakemelding sammen med studenter, gjennom 

hyppige og gjensidige responser, kan fremme godt læringsmiljø og styrke den enkelte students 

utdanning. Dette er min praksis: 

• Gjennomfører forventningsavklaring i starten av studier og oppfølging underveis av hvordan 

avtalene fungerer i klassen og gruppene. Det betyr å tydeliggjøre min rolle og ansvar, og 

studentenes rolle og ansvar, både som fellesskap og egen selvledelse.  

• Oppfordrer og begrunner sterkt for opprettelse av klassemøter. Hyppige klassemøter med 

jevnlige responspunkter der de vurderer arbeidskrav og undervisning, skaper rom for 

hyppige tilbakemeldinger begge veier. 

• For å etablere en tilbakemeldingskultur legger jeg vekt på at jeg og medstudenter skal bli 

kjent med hverandre (f.eks. lære navnene). Trygghet og tilhørighet er sentrale elementer ved 

etablering av en profesjonell fellesskapskulturer (Hargreaves & Fullan, 2016).   

• Nær kontakt betyr at studenter tar initiativ til justeringer og vi stopper opp og drøfter 

studiesituasjonen underveis. Jeg involverer tillitsvalgte forløpende i f.eks. etterarbeid etter 

praksis, tilrettelegging av ulike læringsaktiviteter. De blir sparringspartnere og gir fortløpende 

innspill og tilbakemeldinger på forslag til oppgaver som vi drøfter.  

• Hyppig bruk av logger (GLL; gjort-lært-lurt) er en arbeidsmåte der studentene kan bli bevisst 

eget læringsutbytte. Dette skjer både uformelt og formelt.  

Under et eksempel der studentene fyller ut de to første kolonnene til venstre i starten av dagen og 

de to til høyre på slutten: 
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Alle disse tiltakene kan studentene også ta med videre i framtidig utdanningsledelse. Dette 

grunnlaget kan ses i lys av Black og Williams (1998, s. 2) forskning om formativ undervisning og 

intensjonen om å bruke «feedback to modify the teaching and learning activities in which they are 

engaged». Hattie og Timperley (2007) har konkretisert områder for å gi tilbakemeldinger på. 

Studentene må vite hva en god prestasjon er, at oppgaven samsvarer med mål og kriterier. Det kan 

f.eks. være aktuelt å vise en modelltekst og begrunne hvorfor den er god. Hattie og Timperley (2007) 

har utviklet en feedbackmodell for tilbakemeldinger på fire ulike områder: selve oppgaven, 

prosessen, selvreguleringsnivå og på person.  Som pedagogikklærer med ansvar for oppfølging også i 

praksis, er alle de fire områdene i bruk.  

 

2.3.2 UH-pedagogisk basisemnet 

På dette studiet har vi arbeidet systematisk med tilbakemeldinger og vurderinger av deltakerne, men 

også deltakerne imellom. Vurdering og tilbakemelding er nedfelt både som læringsmål og innhold i 

emnet, og som studentene får konkrete erfaringer med. Vi modellerer gjennom skriftlige og muntlige 

tilbakemeldinger på arbeidskrav, men også i individuell, muntlig veiledning.  

 

I oppstart av studiet gjennomfører vi prosesser med forventningsavklaring der deltakerne skal notere 

ned individuelt, drøfte i grupper og så sammen i plenum om forventinger studentene har til studiet.  

Underveis forsøker vi å kommentere og begrunne læringsaktiviteter, innhold som f.eks. «verktøy for 

god undervisning» som var løftet fram under forventningsprosessen. På slutten av emnet skal de gi 

tilbakemeldinger på ulike områder av emnet (kommentarer er fjernet): 
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Intensjonen med vektlegging av tilbakemeldinger er både at det fremmer motivasjon og læring 

(Hattie & Timperley, 2007), og på UH-ped-emnet skjer det også på personlig nivå med fokus på rollen 

de utvikler som underviser. Det betyr at vi anvender tre av de fire områdene i feedbackmodellen til 

Hattie og Timperley (2007), og at emnet blir videreutviklet på bakgrunn av disse evalueringene.  

 

2.3.3 Systematisk arbeid med case i «Ledelse, samarbeid og utvikling» (LSU)  

Arbeid med case har jeg systematiske erfaringer med i flere studier. I høst startet jeg med en ny 

studentgruppe med ansvar for emnet. Da vi gjennomførte forventningsavklaring med IGP: 

individuelt, gruppe og felles i plenum med oppsummering på tavlen, var casearbeid et konkret innspill 

fra studentene (se under).  

 

 

 
Utpå høsten avholdt de klassens time og underveisevalueringer av emnet: «Klassen opplever god og 

variert undervisning. Svært fornøyde med at vi har casearbeid». Det var en konkret respons på en 

aktivitet som vi hadde avtalt. Vi brukte case også i etterarbeid fra praksis. Da ble studentene 

utfordret på å gi skriftlig tilbakemelding av casearbeidet ut fra læringsutbyttene i emnet. Her er et 

eks. på en konkret tilbakemelding (fjernet pga anonymisering): 

 

På styrerutdanningen har vi anvendt casearbeid over flere år og forsket systematisk på 

undervisningsmetoden ut fra deltakernes evalueringer. Studentene synes casemetoden støtter godt 

opp om egen læring, og en relevant arbeidsmetodikk i barnehageledelse. Det er i tråd med Popils 

(2010, s. 206) review av case-undervisning. Casemetodikken fremmer deling av kunnskaper, men 

også til å undersøke praksis ut fra teoriske ståsted (Michelet & Eri, 2016). For å dokumentere det 
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systematiske arbeidet vi har gjort på casearbeid, er neste vedlegg en internasjonal vitenskapelig 

artikkel (nivå 2): 

 

Vedlegg 10: Case-based leadership learning (vit.art) 

 
 

2.4. Har formidlet kompetanse fra arbeid med undervisning på ulike måter, f.eks. 

gjennom presentasjoner på konferanser, i rapporter, i tidsskriftartikler eller i interne 

fora 
Under punktene 5, 6 og 8 i pedagogisk CV dokumenterer at jeg har omfattende erfaringer med å 

formidle fra FoU-arbeid både internt og eksternt, på konferanser og via publiserte artikler, rapporter 

og bøker. Dette er også registrert i Cristin. 

 

 

https://wo.cristin.no/as/WebObjects/cristin.woa/wa/personVis?type=PERSON&pnr=331525&inst=222
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Tabellen over fra Pedagogisk CV viser at FoU-arbeidene er rapportert og delt enten i rapporter eller 
artikler som innebærer at kompetansen og resultatet er videreformidlet. 
 
Punkt 6 i Pedagogisk CV er en tabell med foredrag og formidling jeg har hatt fra internasjonale 

konferanser til mer interne arenaer på USN, til ut i barnehagefeltet.  

Tilsvarende er Punkt 8 er oversikt over publikasjonene som også representerer spredning på nivå og 

målgrupper.  

 

 

 

 

 

3. En merittert underviser er en aktiv pedagogisk bidragsyter i 

fagmiljøers/institusjonens arbeid med utdanningskvalitet 
Under denne overskriften skal jeg dokumentere hvordan jeg er en aktiv og pedagogisk bidragsyter til 

utdanningskvalitet ved USN. Tilsvaret er konsentrert rundt program-, relevans- og 

undervisningskvalitet ved de lokale utdanningskvalitets dimensjoner. 

  

3.1. Initiert, stått sentralt i eller ledet studieplanarbeid, pedagogisk eller fagdidaktisk 

utviklingsarbeid, studiekvalitetsarbeid eller utredningsarbeid med relevans for 

utdanning 
Å være ansatt ved universitetet inkluderer for de aller fleste lærere å bli involvert i studieplanarbeid. 

BLU ved USN har vært gjennom flere store endringer som alle lærere har hatt ansvar for å delta i. 

Derfor har jeg kun lagt vekt på det som skiller seg fra dette, som kommer i tillegg til de allmenne 

oppgavene.  

 

3.1.1 Studieplanarbeid 
Jeg har vært engasjert i utvikling av en rekke studier, som synliggjort under punkt 4 i Pedagogiske CV, 

spesielt videreutdanninger for barnehagelærere, og i samarbeid med praksisfeltet. Det er skjerpende 

og fordrer god samarbeidskompetanse (Hargreaves & Fullan, 2014). Praksisaktørene bidrar med 

oppdaterte problemstillinger fra feltet, og vi med oppdatert forskning og faglige perspektiver.  

Utvikling av studieplaner forutsetter god kjennskap til målgruppen og UH-ped-kompetansen er et 

nyttig fundament. Kunnskaper om læringsutbytter (Prøitz, 2015), prinsipper for dyplæringsprosesser 

(Sawyer, 2014), og samstemt undervisning (Biggs & Tang, 2011), er bidrag i studieplanarbeid. Under 

denne kategorien presenteres to eksempler på studieplanarbeid. 

 

a) Nasjonal styrerutdanning 

I 2016 deltok jeg i søknaden om å opprette et nasjonalt studium for barnehagestyrere ved USN. 

Søknaden ble innvilget og jeg fikk ansvar for emne 3 «Ledelse av utvikling og endringsarbeid». 

https://www.usn.no/om-usn/kvalitetssystemet/kvalitetssystemet-kvalitetsarbeid-og-kvalitetskultur/hvordan-definerer-usn-utdanningskvalitet
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Utvikling og etablering av et nytt videreutdanningsstudium var omfattende og lærerikt. En synergi av 

studiet var etablering av et tverrfakultært samarbeid (E. Kristiansen, HH) og forskningsprosjektet om 

styrerutdanningen.  

 

b) Universitets- og høgskolepedagogisk basisemnet 

I 2014 var jeg del av en interfakultær gruppe ved HiVe som fikk i oppdrag å utvikle emneplaner for 

høgskolen i basisemnet i UH-ped. Dette er redegjort for i Pedagogisk mappe, vedlegg 3. 

 

3.1.2 Pedagogisk utviklingsarbeid i BLU 

Jeg har initiert og ledet flere pedagogiske utviklingsarbeid i BLU som dokumentert under punkt 5 i 

Pedagogisk CV: 

Praksisprosjektet lenke (2010-2011)  

Tre strategier er relevant å vise til: 

• Etablering av møtearena for reelt samarbeid de tre involverte partene imellom 

• Praksislærere deltok i utarbeidelsen av innholdet i de ulike praksisperiodene 

• Praksislærere underviste på universitetet i tilknytning til temaer i semesteret 

 
 

Styrke praksislæreres rolle som lærerutdanner (2014-2015) 

For å dokumentere igangsetting av dette utviklingsarbeidet legger jeg ved prosjektbeskrivelsen. 

Praksislærere har stor innvirkning på studenters læring, og relevant å utforske (Solstad, 2010). Det 

var kjernen i prosjektet. Arbeidet er også dokumentert i artikkelen «Å være praksislærer er en 

ansvarsfull og viktig oppgave». 

 

Vedlegg 11: PROSJEKT «Barnehagelærerutdanner» - Prosjektbeskrivelse  

 

 

Styrke styrers rolle i partnerbarnehagene (2015-2016):   

Arbeidet er også dokumentert i artikkelen: Aktive styrere betyr mye for studenter og praksislærere 

(utdanningsforskning.no) 

 
Flere av de pedagogiske utviklingsarbeidene har satt permanente avtrykk i BLU. Intensjonen var å 

utvikle en integrert utdanning med forpliktende samarbeid med praksisfeltet (Hammerness, 2013).  

 

3.1.3 «Skreddersøm»-studier 
Det har vært svært inspirerende å være med å etablere videreutdanninger som PUB-studiet (omtalt 

under 1.3.2.). Fagplanen (2002-2003) dokumenterer fokus på studenters læring og at studiet skulle 

utvikles i tett samarbeid med dem. Studiet var innrettet med læring på ulike læringsarenaer (campus 

og med barn på egen arbeidsplass) der vi faglærere veiledet.  

https://openarchive.usn.no/usn-xmlui/bitstream/handle/11250/149140/Rapp_02_2013.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.utdanningsnytt.no/barnehagelaererutdanning-fagartikkel-praksislaerer/a-vaere-praksislaerer-er-en-ansvarsfull-og-viktig-oppgave-men-rollen-kan-vaere-uklar-pa-flere-omrader/169076
https://www.utdanningsnytt.no/barnehagelaererutdanning-fagartikkel-praksislaerer/a-vaere-praksislaerer-er-en-ansvarsfull-og-viktig-oppgave-men-rollen-kan-vaere-uklar-pa-flere-omrader/169076
https://utdanningsforskning.no/artikler/2018/aktive-styrere-betyr-mye-for-studenter-og-praksislarere/
https://utdanningsforskning.no/artikler/2018/aktive-styrere-betyr-mye-for-studenter-og-praksislarere/
file://///s283.hbv.no/USN-Personal/krt/Documents/Arkiv/PUB-%20studiet/PUB%202/Fagplan/Pedagogisk%20utviklingsarbeid%20i%20barnehagen.htm
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PUB-studiet var en type nybrottsarbeid, som vi kalte «skreddersøm», som avspeiler ideen om 

forskende partnerskap, som innebærer at studiet utvikles i samarbeid med deltakere eller 

oppdragsgivere (Bjørnsrud, 2005). Kompetansen vi fikk gjennom PUB-studiet dannet basis for 

utvikling av andre etter- og videreutdanninger som Sole-studiet med rapporten «Se lyset sammen er 

bra».  

 

3.1.4 Utredningsarbeid med relevans for utdanning 
I løpet av min ansettelsestid ved USN har jeg sittet i diverse komitér og utvalg som har hatt relevans 

for utdanningskvaliteten ved utdanningene våre, som f.eks.:  

• Lærerutdanningen ved HVEs representant for bachelor-utdanningen ved NOKUTs evsluering 

av Høgskolens kvalitetssystem, høsten 2006.  

• Medlem i referansegruppen for meritteringsordning ved USN 2019-2010  

• Fra 1.1.23 er jeg oppnevnt av Kunnskapsdepartementet til å sitte i ekspertgruppen Faglig Råd 

for Lærerutdanning 2025. Rådet skal utarbeide faglig funderte analyser og anbefalinger til 

bruk i oppfølgingen av den nasjonale strategien Lærerutdanning 2025. 

 

3.2. Deler jevnlig erfaringer med kollegaer og samhandler med ledelse, kollegaer og 

studenter for å utvikle faglige fellesskap om undervisnings- og studiekvalitet 
Under dette punktet skiller jeg mellom deling av erfaringer og samhandling. Deling av erfaringer (A) 

tar utgangspunkt i formelle føringer (mandat), profesjonsrelevans, konkrete problemstillinger fra 

forskning og faglige perspektiver. 

Den andre kategorien, samhandling (B), omfatter samarbeid om prosjekter med å utvikle forskjellige 

sider ved utdanningen. Disse prosjektene involverer både kollegaer, ledelse, studenter og 

praksislærere/styrere, og i tillegg universitetspedagogikk.  

 

3.2.1 Deler erfaringer om å utvikle faglige fellesskap om undervisnings- og studiekvalitet 
 

Deler erfaringer med kollegaer eksternt 
Opp gjennom årenes løp har jeg fått mange eksterne henvendelser om å presentere kunnskaper, 

erfaringer og forskning fra flere områder. I fortsettelsen gir jeg et innblikk i et utvalg som skal 

symbolisere bredde ift. målgruppe, men også nivå: 

I 2017 ble jeg invitert av Nasjonalt råd for lærerutdanning (NRLU) for å holde plenumsforedrag på 

Lærerutdanningskonferansen 2017: «Jeg lærer bedre av å oppleve. Om variert og utforskende praksis 

i utdanningsbarnehagen». Foredraget var om å fremme studentaktive læringsformer som inkluderer 

oppgaver/ læringsarbeid i praksis. Det var særlig rettet mot å styrke studenters forskningsbaserte 

kunnskap ved å utforske teori i praksis der praksis fungerer som læringsarena.  

I 2018 ble jeg invitert som foredragsholder til den årlige nasjonale konferanse om pedagogikk i BLU 

der HiØ var arrangører. Foredraget rettet fokus mot utforskende, kollektive og studentaktive 

læringsformer i praksis, og problemstillingen «hvordan kan vi skape meningsfulle sammenhenger 

(koherens) mellom de teoretiske og praktiske delene av utdanningen?» Pedagogikk i 

barnehagelærerutdanningen (deltager.no) 

https://www-bib.hive.no/tekster/hveskrift/rapport/2006-13/rapp13_2006.pdf
https://www-bib.hive.no/tekster/hveskrift/rapport/2006-13/rapp13_2006.pdf
https://nettsteder.regjeringen.no/frlu/
https://nettsteder.regjeringen.no/frlu/
https://www.deltager.no/participant/arrangement.aspx?id=236689#init
https://www.deltager.no/participant/arrangement.aspx?id=236689#init
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I 2018 ble jeg også invitert av studieleder på HINN til å holde foredrag for praksislærere og styrere 

som er barnehagelærerutdannere i praksis. «Hvordan fremme trepartssamarbeid slik at 

praksislærere blir reelle samarbeidsparter i utdanningen?»  

 

Deler erfaringer med kollegaer internt: fakultet, institutt, programmøte og fagteam 
Marit Bøe og jeg holdt foredrag på en instituttsamling om «Barnehagestyreres opplevelse av stress i 
lederarbeidet og case-basert undervisning», 20.12.20. Formålet var å dele erfaringer med bruk av 
case som undervisningsstrategi for å fremme engasjement, motivasjon og utvikling av vitenskapelig 
tenke- og arbeidsmåte.  
 
BLU er en lederutdanning og pedagogisk ledelse er definert som et gjennomgående tema for alle tre 

studieårene Jeg innledet til et BLU-programmøte 7.12.2022, om «Pedagogisk ledelse i 

barnehagelærerutdanningen» fra egen forskning og boken jeg har skrevet om temaet.  

Jeg er medlem av Fagteamet i BLU-pedagogikk, og i den forbindelse deler jeg kompetansen min med 

kollegaene der. Det er både i uformelle settinger, men også mer formelt som på fagteamsmøte 

19.9.2018 om «Vurdering -barnehagelærerutdanningen».  

 

Deler erfaringer med praksislærere og styrere i partnerbarnehager 
Jeg har hatt diverse oppdrag med å løfte fram aktuelle kunnskaper og forskning om å være 

praksislærer og lærerutdanner, og betydningen praksis og sammenhengen mellom læring på ulike 

arenaer har for studenter. Her er et utvalg av foredrag:  

«Partnerskap mellom barnehagene og høgskolen – hva kan det bygge på? 

 - om muligheter for partnerbarnehagene». Foredrag for styrere i Drammen, 28.8.14 

«Partnerskap mellom barnehagene og høgskolen – hva kan det bygge på? Hvilken betydning kan 

styrere /barnehageledere ha i partnerskapet?» Foredrag for styrere ved USN, 3.6.14. 

«Lærerutdanner og om partnerskap mellom barnehagene og høgskolen?» Foredrag for nye 

praksislærere, 27.8.14, 24.8.15, 26.8. 16, 4.9.17, 3.9.18, Bakkenteigen. 

 

Deler erfaringer med studenter  
Et annet oppdrag jeg har fått fra ledelsen, er oppstartseminaret for nye studenter på BLU og GLU: 

«Profesjonsutdanning på vei til læreryrket og verdens beste yrker?» 22.8.13. Fokus i foredraget var 

særpreg ved profesjonsutdanningene: den betydningsfulle rollen og ansvaret de får for mange barn 

og unge, den sterke kobling mellom utdanning og yrke, praksisnærhet, forskningsbasert kunnskap, 

utdanning og selvdanning.  

 

Dele erfaringer om UH-pedagogikk 
Som underviser på UH-ped basisemnet får vi forespørsel om veiledning, foredrag og deltakelse i 

forskningsprosjekt. Forespørsler om veiledningen har kommet fra tidligere deltakere på basisemnet 

og instituttledere. Et eksempel var våren 2022 da jeg hadde 20 arbeidstimer for å veilede lærere på 

HS-fakultetet i pedagogiske sider ved planlegging av «Kurs for ph.d. veiledere i personorientert 

veiledning».  
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Andre foredrag: 
«Samstemt undervisning og tilbakemeldingskvalitet», 1.11.2019 på fagseminar for institutt for 

økonomi og IT, Bø, Handelshøyskolen USN, foredrag med Mattias Øhra.  

«Universitets – og høgskolepedagogikk. GLU/BLU - Å lære andre å bli lærere» 15.6.2017. Foredrag for 

ansatte på GLU & BLU sammen med Mattias Øhra. Visedekanene inviterte oss til å gi en felles mini-

innføring i UH-ped som grunnlag for å sette universitetspedagogikk på agendaene i kollegiet. Jeg har 

lagt ved presentasjonene som kan illustrere hvordan vi har delt kunnskaper og erfaringer fra emnet:  

 

Vedlegg 12: Universitets – og høgskolepedagogikk, GLU/BLU (forelesning) 

 

«Universitets- og høgskolepedagogikk», 8.4.2015 Vestfold. Foredrag på Fakultetssamling med 

Mattias Øhra. 

 

3.2.2 Samhandler gjennom faglige fellesskap om undervisnings- og studiekvalitet  
For å lykkes med konstruktive samhandlinger støtter jeg meg på Fullans forskning om relasjoners 

betydning. «It is actually the relationships that makes the difference» (Fullan, 2001, s. 51). Eksterne 

deltakerne (som praksislærere) må erfare at intensjonen om å lykkes med samarbeidet er reell. Ifølge 

Hargreaves (1996) tar det tid å utvikle konstruktive samarbeidskulturer. Det handler om å endre 

samarbeid fra å dele erfaringer til felles arbeid der man sammen planlegger eller utforsker praksis.  

 

Samhandler med studenter  
Samhandling om undervisningskvalitet skjer i daglig samvær med studenter. Jevnlig minner jeg dem 

på at mitt oppdrag er å legge til rette for deres læring og utdanning. For å lykkes med det er jeg 

avhengig av kontinuerlig dialog, og hyppig kontakt med tillitsvalgte. Jevnlige klassemøter, trivsels- og 

læringsundersøkelser og profesjonssamtaler legger grunnlaget for undervisningskvaliteten. 

I tillegg har jeg ledet og vært deltaker i FoU-arbeid der studenter har vært deltakere. I 

praksisprosjektet, som er presentert under punkt 2.1.2, var studentene med i organisering og 

gjennomføring. Studentenes betydningsfulle rolle er redegjort for i  rapporten. Det var både 

inspirerende og lærerikt for meg som underviser å være i så tett samhandling med dem.  

 

Samhandler med kollegaer 
Jeg tilhører et fagteam bestående av dedikerte BLU-lærere i pedagogikk som har umiddelbare og 

nesten daglig samhandling om undervisningskvalitet. Vi møtes til lunsj utenfor kontorene våre, vi 

stikker innom hverandres kontorer og har hyppige uformelle samtaler om sider ved undervisningen 

vår. Det kan omtales som kultur for læring, et profesjonelt læringsfellesskap og er kjennetegnet av 

kollektivt samarbeid (Horn & Little, 2010, Timperly et al., 2007). 

I tillegg har jeg formelle erfaringer med samhandling om undervisningskvalitet. Jeg har sittet i diverse 

utvalg der formålet f.eks. har vært utvikling av meritteringsordningen ved USN, og spesielt utvikling 

av basisemnet i UH-ped som er dokumentert i Pedagogisk mappe, vedlegg 3. 

2020-2021 Medlem av meritteringsutvalget ved USN 

2019-2020 Medlem i referansegruppen for meritteringsordning ved USN 

https://9pdf.net/document/yd7xlvm6-praksisl%C3%A6rere-partnerbarnehager-likeverdige-samarbeidspartnere-f%C3%B8rskolel%C3%A6rerutdanningen-rapport-praksisprosjekt-f%C3%B8rskolel%C3%A6rerutdanningen.html
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2014-3015 Medlem av prosjektgruppe som utviklet UH-ped-emnet ved HiVe/HBV  

2016-2017 Medlem av prosjektgruppen som utviklet UH-ped emnene ved HSN/USN 

 

 

3.3. Har plan om videre strategisk utviklingsarbeid for å heve studiekvaliteten i 

fagmiljøet 
Det er nærliggende også under dette kriteriet å trekke inn USNs føringer om studiekvalitet. Flere av 

mine kommende innsatsområder, kan ses også i sammenheng med utdanningskvalitet og 

programkvalitet.  

 

3.3.1 Ny Modulbasert videreutdanning for ledere i skole og barnehage 

5.januar 2023 ble vi tildelt den nye studieenheten, Barnehage- og skolemiljø og ledelse, et 

videreutdanningstilbud over fem år fra Udir.  Vi i gang med å utforme studieplan, læringsaktiviteter 

og arbeidskrav. Det er en tverrfaglig utdanning (skole- og barnehageledere) som er en ny utfordring 

for oss. Prosessen omfatter studiekvalitetsarbeid på mange områder. 

 

3.2 Barnehagelærerutdanningen, BLU-programmet 

Studiekvalitet i pedagogisk ledelse, er et nytt prosjektområde på BLU som jeg var sentral i oppstarten 

av.  Programmøtene er avsatt til implementering av pedagogisk ledelse i tråd programkvalitet. 

Temaet har jeg forsket på og bidrar med min kompetanse på programmets utvikling av studiet. 

 

3.3.3 Faglig og strategisk utviklingsarbeid i fagteamet  
Fagteamet har definert et felles utviklingsarbeid om «Pedagogisk grunnsyn og 

               »   Der bidrar jeg med fagartikler om temaet og i en gruppe som undersøker aktuell 

pensumlitteratur og arbeidskrav i temaet.  

 

3.3.4 UH-basisemnet  
Ledelse av basisemnet i UH-pedagogikk er en kontinuerlig prosess. Det medfører jevnlig strategisk 

arbeid med utdanningskvaliteten, og vi konstaterte i januar 2023, at vi må gjøre noen endringer og 

justeringer av emneplanen, og muligens læringsaktiviteter for høsten 2023.  

 

3.3.5 Deltaker i Faglig Råd for Lærerutdanning 2025 
Fra 2023 er jeg oppnevnt som medlem i Faglig Råd for Lærerutdanning 2025. Dette er en 

ekspertgruppe som skal sammenstille kunnskap og gir faglig funderte råd til regjeringen. Dette 

handler om utdanningskvalitet, og jeg skal ivareta og begrunne gode prinsipper for utforming av 

framtidig barnehagelærerutdanning.  

 
 

 

 

 

https://www.usn.no/om-usn/kvalitetssystemet/kvalitetssystemet-kvalitetsarbeid-og-kvalitetskultur/hvordan-definerer-usn-utdanningskvalitet
https://www.udir.no/kvalitet-og-kompetanse/ledelse/leiing-i-skolen/skolemiljo-og-ledelse/
https://nettsteder.regjeringen.no/frlu/
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